ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2022

Requer envio de expediente, EM REGIME DE
URGÊNCIA, ao Governo do Estado do Tocantins e a
Secretaria de Educação, Juventude e Esportes,
solicitando a Transformação da Escola Estadual

Ana de Souza Paiva em uma Unidade do Colégio
Militar, no município de Ipueiras.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, EM REGIME DE

URGÊNCIA, requer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, em

exercício, WANDERLEI BARBOSA, e o Secretário de Educação, Juventude e

Esportes, FÁBIO PEREIRA VAZ, solicitando a Transformação da Escola

Estadual Ana de Souza Paiva em uma Unidade do Colégio Militar, no

município de Ipueiras.

JUSTIFICATIVA:

O município de Ipueiras, localizado cerca de 125 km da capital

do Estado do Tocantins, Palmas, vem ao longo dos anos buscando o

desenvolvimento da sua população.

O município foi considerado, durante muitos anos, referência

na área da educação e para manter e melhorar o nível de excelência com o

objetivo de aperfeiçoar a qualidade do ensino e garantir a capacitação dos

jovens, a comunidade almeja a implantação da unidade educacional militar.

O projeto da implantação dos Colégios Militares no Estado do

Tocantins representa o resgate dos valores cívicos e éticos da sociedade, que

se traduz na melhoria da qualidade do ensino e na capacitação do aluno à

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

absorção de conteúdos programáticos qualitativos, com base no domínio da

leitura e da escrita.

A referida solicitação visa o fortalecimento da disciplina na vida

acadêmica dos estudantes, melhorando o comprometimento com os estudos e

consequentemente a formação do cidadão.

Ante as razões expostas, entendendo a relevância deste

requerimento, solicito aos demais pares a colaboração para este pedido, pois

tenho certeza que é compromisso e desafio de todos lutar pela melhoria e bem

estar de toda população tocantinense.

Sala das Sessões, 27 de janeiro de 2022.